<sup>24</sup> LG OR180 *Organi*<c>a = Isid. *orig.* III 21,1; LG OR181 *Organia* (-um) = Isid. *orig.* III 21,2; LG TU9 *Tuba* = Isid. *orig.* III 21,3; LG TI19 *Tibias* = Isid. *orig.* III 21,4; LG CA119 *Calamus* = Isid. *orig.* III 21,5; LG FI302 *Fistulam* = Isid. *orig.* III 21,6; LG SA306 *Sambuca* = Isid. *orig.* III 21,7; LG PA270 *Pandorius* = Isid. *orig.* III 21,8.

<sup>25</sup> Il LG elimina la parte teorica e costruisce altri lemmi, in un vero e proprio mosaico: RI 158-161 *rhythmica* e *rhythmus* = Isid. *orig.* III 22,1. LG CI 406a *Cytharæ* = Isid. *orig.* III 22,2-6: *Cytharæ ac psalterii repertor Tubal, ut prædictum est, perhibetur. Iuxta opinionem autem Graecorum cytharæ usus repertus fuisse ab Apolline creditur... Chordas autem dictas a corde, quia sicut pulsus est cordis in pectore, ita pulsus chordæ in cithara. Has primus Mercurius excogitavit; idemque prior in nervos sonum strinxit.* Per quanto riguarda Isid. *orig.* III 22,7 di particolare interesse risultano le glosse che fanno capo al lemma *Psalterium*, dove autori diversi (Agostino, Origene, Girolamo...) vengono 'montati' insieme; per ragioni di spazio devo rimandare la discussione di queste glosse; sottolineo solo che PS13 *Psalterium* - su cui molti rilievi si potrebbero fare, a partire dall'eliminazione della locuzione *ut prædictum* e dall'uso di *aliter* - contiene di nuovo Isid. *orig.* III 22,2 cui si aggiunge senza soluzione di continuità Isid. *orig.* III, 22,7: *Repertor Tubal, ut prædictum est, perhibetur. Psalterium, aliter quod vulgo canticum dicitur, a psallendo nominatum, quod ad eius*

Quello che vorrei evidenziare qui è che il testo di Isidoro, anche e soprattutto nelle parti scartate dal lemma *musica*, è stato vagliato riga per riga dai compilatori del *LG* e che la selezione e lo smembramento sono stati dunque assai coscienti: il seguito di MU340 (numerato da Lindsay 340a) lo dimostra.

**LG MU340a = Isid. orig. III 23,1-2**

DE NVMERIS MVSICIS. Numeros autem secundum musicam ita quaeris. Positis extremis, utputa VI et decas dipondius, vides quot monadibus superetur VI a XII, et est VI monadibus: ducis per quadratum, sexies seni faciunt XXXVI. Coniungis extrema illa prima, VI ad XII, simul efficiunt XVIII. Partiris tricies sexies per decas octo, efficit dipondius. Hos iungis cum summa minore, id est sexies, erunt VIII et erit medium inter VI et XII. Quapropter VIII superant VI duabus monadibus, id est tertia de VI, et superantur VIII a XII quattuor monadibus, tertia portione. Qua parte ergo superat, eadem superatur. Sed haec ratio quemadmodum in mundo est ex volubilitate circulorum, ita et in microcosmo in tantum praeter vocem valet, ut sine ipsius perfectione etiam homo symphoniis carens non constet. Eiusdem musicae perfectione etiam metra consistunt in arsi et thesi, id est elevatione et positione.